6

	[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Администрация города Канска
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	09.04.
	2012  г.
	№
	502

Об организации работы по отдыху,

оздоровлению детей в каникулярное время

В соответствии со статьей 7 Закона Красноярского края от 07.07.2009 № 8-3618 «Об обеспечении прав детей на отдых, оздоровление и занятость в Красноярском крае», постановлением Правительства Красноярского края от 31.12.2009 № 688-п «Об утверждении краевых государственных нормативов услуг, оказываемых организациями отдыха, оздоровления и занятости детей», постановлением Правительства Красноярского края от 22.06.2010 г. №339-п «Об утверждении Порядка предоставления путевок для детей в организации отдыха, оздоровления, и занятости детей», решением сессии Канского городского Совета депутатов № 27-151 от 21.12.2011 г. «О бюджете города Канска на 2012 год и плановый период 2013-2014 годов», руководствуясь статьями 30, 35 Устава города Канска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об организации отдыха, оздоровления и занятости детей в каникулярное время в городе Канске согласно приложению №1.
2. Уполномоченным органом ответственным за координацию оздоровительной кампании в городе определить Муниципальное казенное учреждение «Управление образования администрации города Канска» (А.П.Панов).

3. Утвердить состав межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей согласно приложению №2.

4. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей в городе Канске согласно приложению №3.
5. МБУЗ «Канская ЦГБ» (В.А.Шиповалов) организовать медицинское сопровождение организованных групп детей, обеспечить проведение медицинских осмотров несовершеннолетних, направляемых в оздоровительные учреждения в каникулярное время, обеспечить проведение профилактических медицинских осмотров персонала, направляемого для работы в оздоровительные учреждения.
6. Рекомендовать Территориальному отделу управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в г. Канске (Н.П.Безгодов) проводить лабораторно-инструментальный контроль при приемке детских оздоровительных учреждений, а также гигиеническое обучение персонала, направляемого для работы в   оздоровительные учреждения.
7. Рекомендовать КГУЗ «Кожно-венерологический диспансер» (О.М.Чижова) проводить профилактические медицинские осмотры персонала, направляемого для работы в оздоровительные учреждения.
8. МКУ «Управление образования администрации города Канска» (А.П.Панов) обеспечить педагогическими кадрами ДОЛ «Огонёк» на период летней оздоровительной кампании.
9. Назначить Усольцеву Татьяну Николаевну, главного специалиста МКУ «Управления образования администрации города Канска» ответственной за ежедневный мониторинг состояния готовности и хода оздоровительной кампании.
10. Утвердить состав комиссии по распределению путевок, согласно приложению №4.
11. МКУ «ФУ г. Канска» (Н.А.Тихомирова) обеспечить своевременное финансирование мероприятий летней оздоровительной кампании 2012 года.

12. Главному специалисту отдела культуры администрации города Канска (Е.В.Гудкову) опубликовать данное постановление в газете «5-канал», разместить на официальном сайте администрации города Канска в сети Интернет.
13. Начальнику отдела делопроизводства и кадровой политики администрации города Канска (Н.В.Чудакова) ознакомить лиц, указанных в приложении 2 настоящего постановления под роспись.
14. Рекомендовать МО МВД России «Канский» (К.К.Крижус) принять меры по обеспечению общественного порядка и безопасности в местах массового отдыха детей и подростков в каникулярное время.
15. Постановление администрации города Канска от 10.05.2011 г. № 662 «Об организации работы по отдыху, оздоровлению детей в каникулярное время в 2011 году» – отменить.

16. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю за заместителя главы города Канска по социальным вопросам Н.И.Князеву.
17. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2012 года.
Глава города Канска

Н.Н. Качан
Приложение №1 к постановлению

администрации города Канска

от 09.04.2012 г. № 502
Положение об организации отдыха, оздоровления и занятости детей
в каникулярное время в городе Канске
1. Общие положения
1.1. Отдых, оздоровление и занятость в свободное время относятся к основным правам детей.

1.2. Положение об организации отдыха, оздоровления и занятости детей в каникулярное время в городе Канске (далее - Положение) определяет организацию отдыха детей в каникулярное время с целью укрепления здоровья, создания благоприятных условий для духовного, нравственного, культурного, физического развития детей с учетом их интересов, способностей и возможностей.

1.3. Каникулы (каникулярное время) - сезонные (летние, осенние, зимние, весенние) перерывы в учебных занятиях, предоставленные обучающимся для отдыха, восстановления сил и удовлетворения культурно-досуговых потребностей.

1.4. Возраст детей, для которых организуется отдых:
-в оздоровительных лагерях -6-18 лет;

-в лагерях с дневным пребыванием детей – дети школьного возраста;

-в стационарных палаточных лагерях – от 12 лет и старше, в исключительных случаях дети с 10 лет, занимающиеся в туристических объединениях и имеющие соответствующую физическую подготовку.
2. Цели и задачи организации отдыха,
оздоровления и занятости детей в каникулярное время
2.1. Целью настоящего Положения является создание правовых, экономических и организационных условий, направленных на сохранение и стабилизацию системы детского отдыха, оздоровления и занятости во время каникул, поддержка детства на муниципальном уровне.

2.2. Основные задачи организации отдыха, оздоровления и занятости в каникулярное время (далее - организация отдыха детей):

- создание условий для наиболее полного охвата отдыхом детей, их безопасности и творческого развития;

- расширение возможности для отдыха детей из семей, не являющихся малообеспеченными, и одаренных детей;

- обеспечение реализации мер по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в период каникул;

- развитие экономичных и эффективных форм отдыха, оздоровления и занятости детей, организация профильных, палаточных, туристических, оздоровительных, дневного пребывания и других лагерей;

- обеспечение полноценным питанием детей, мерами безопасности их жизни и здоровья.
3. Организация отдыха и оздоровления в каникулярное время
3.1. Координатором организации отдыха детей является межведомственная комиссия по организации отдыха, оздоровления и занятости в городе Канске, состав которой утверждается постановлением администрации города Канска. Межведомственная комиссия в своей деятельности руководствуется Положением о межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей в городе Канске.

3.2. К компетенции Муниципального казенного учреждения «Управление образования администрации города Канска», относится:
- подготовка и организация отдыха в летнем оздоровительном лагере «Огонёк»;
- приобретение путевок в оздоровительные лагеря;
- содействие развитию сети лагерей с дневным пребыванием, организуемых образовательными учреждениями;

- обеспечение льготными путевками в лагеря дневного пребывания и профильные лагеря детей из малообеспеченных семей;

- организация приобретения путевок для одаренных, опекаемых детей;

- организация приемки лагеря дневного пребывания;
- организация сезонной занятости подростков;

- организация проведения семинаров и оказание методической помощи;

- осуществление сбора, обработки, анализа и предоставления статистической отчетности в сфере организации отдыха детей;
- обеспечение мониторинга состояния готовности и хода оздоровительной кампании.
3.3. К компетенции МКУ «УСЗН администрации г. Канска», относится:

- организация работы по направлению детей на санаторное оздоровление детей в о/л «Жарки», «Тесь», реабилитационный центр «Доверие», приобретаемые Министерством социальной политики Красноярского края;

3.4. К компетенции МБУЗ «Канская ЦГБ» города Канска, относится:

- организация работы по направлению на санаторно - курортное лечение детей по показаниям, приобретаемые Министерством здравоохранения Красноярского края;
- участие в охране здоровья и медицинского обслуживания детей в организациях, обеспечивающих отдых детей.

3.5. К компетенции Муниципального бюджетного учреждения «Многопрофильный молодёжный центр» города Канска, относится:
- организация работы по направлению детей в палаточные лагеря для отдыха, которые организуют Министерство спорта, туризма и молодежной политики Красноярского края по профилям:
- военно – патриотический, спортивно-туристический, историко-краеведческий, археологический;

- организация сезонной занятости подростков;

- организация работы трудовых отрядов старшеклассников;
- разработка и организация городских праздников и мероприятий в дни каникул для детей.

3.6. К компетенции отдела физической культуры, спорта и туризма администрации города Канска, относится:

- организация работы по направлению спортивно одаренных детей в оздоровительный лагерь для отдыха, приобретаемые Министерством спорта, туризма и молодежной политики Красноярского края;

- организация отдыха детей, занимающихся в спортивных кружках и секциях, клубах и других спортивных учреждениях, в спортивных, туристических лагерях;
- организация и проведение различных соревнований среди детских клубов по месту жительства во время каникул;

- выпуск организационно-методических материалов о спортивных достижениях детей и другой оперативной информации о спортивных мероприятиях в летний период.
3.7. К компетенции отдела культуры администрации города Канска, относится:

- организация работы по направлению творчески одаренных детей в оздоровительный лагерь для отдыха, приобретаемые Министерством культуры Красноярского края;
- разработка и организация городских праздников и мероприятий в дни каникул для детей.

4. Система сети организации отдыха,

оздоровления и занятости в каникулярное время
4.1. Организация отдыха, оздоровления и занятости детей в каникулярное время осуществляются в форме:

- загородные детские оздоровительные лагеря (стационарные),

- оздоровительные лагеря с дневным пребыванием (на базах образовательных учреждений),

- интенсивные школы, многодневные походы (УДО);

- туристические лагеря (выездные),

- трудовые отряды старшеклассников;

- профилактории, санатории.

5. Формы деятельности оздоровительных лагерей

5.1. Детский оздоровительный лагерь - это учреждение, деятельность которого направлена на укрепление физического и психического здоровья детей, реализацию программ и услуг, обеспечивающих нравственное, гражданское воспитание, интеллектуальное развитие, творческую самореализацию, организацию различных видов деятельности и индивидуально ориентированного досуга.

5.2. Каждый лагерь (стационарный, с дневным пребыванием детей) в соответствии со своими локальными актами самостоятельно определяет программу отдыха, оздоровления и занятости детей. Устройство, содержание, продолжительность смены, распорядок и организация режима дня должны быть установлены в соответствии с требованиями Санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.4.4.1204-03, утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 17.03.2003 № 20.

5.3. Подготовка лагеря к активной деятельности проводится на основании плановых заданий, санитарных предписаний.

5.4. Приемка лагеря любого вида и разрешение на его функционирование выдается специальной комиссией, состоящей из: санитарно-эпидемиологической службы, противопожарной службы, органов охраны труда и техники безопасности, образования, здравоохранения.

6. Финансовое обеспечение организации отдыха.
 оздоровления и занятости детей в каникулярное время
6.1. Источниками финансирования организации отдыха детей могут быть средства из бюджетов разного уровня: федерального, регионального, местного. Другими источниками финансирования являются: средства родителей (законных представителей), источники финансирования, не противоречащие законодательству Российской Федерации.

Приложение №2 к постановлению

администрации города Канска

от 09.04.2012 г. № 502
Состав межведомственной комиссии
по организации отдыха, оздоровления и занятости детей

	Князева
Наталья Ивановна
	-
	заместитель Главы города Канска по социальным вопросам, председатель комиссии

	Панов
Андрей Петрович
	-
	начальник МКУ «Управление образования администрации города Канска», заместитель председателя комиссии

	Усольцева
Татьяна Николаевна
	-
	главный специалист МКУ «Управление образования администрации города Канска», секретарь комиссии (по согласованию)

	Члены комиссии:

	Безгодов

Николай Прокопьевич
	-
	начальник территориального отдела Роспотребнадзора по Красноярскому краю в городе Канске (по согласованию)

	Береснева
Ольга Владимировна
	-
	начальник отдела физической культуры, спорта и туризма администрации г. Канска

	Герасимова

Евгения Георгиевна
	-
	председатель координационного Совета организаций профсоюзов г. Канска (по согласованию)
(по согласованию)

	Поляков

Владимир Эдуардович
	-
	начальник управления социальной защиты населения администрации города Канска

	Комарчев Александр
Владимирович
	-
	начальник МКУ «Управление по делам ГО и ЧС администрации города Канска»

	Азоркин Алексей

Леонидович
	-
	начальник Управления строительства и ЖКХ администрации города Канска

	Стома

Сергей Петрович
	-
	заместитель начальника МО МВД «Канский» (по согласованию)

	Таранов

Алексей Александрович

	-
	заместитель начальника отдела государственного пожарного надзора по городу Канску и Канскому району
(по согласованию)

	Тихомирова

Наталья Александровна
	-
	начальник МКУ «ФУ г. Канска»

	Осипова Татьяна  Юрьевна
	-
	директор МКУ «ММЦ»

	Шиповалов

Валерий Анатольевич
	-
	главный врач МБУЗ «Канская ЦГБ»

Исполняющий обязанности начальника

МКУ «УО администрации г. Канска»

          А.Ю. Варламов

Приложение №3 к постановлению

администрации города Канска

от 09.04.2012 г. № 502
Положение о межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей в городе Канске
1. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия по организации отдыха, оздоровления и занятости детей в городе Канске (далее - Комиссия) является коллегиальным совещательным органом.

1.2. Комиссия создана в администрации города Канска для координации действий по решению вопросов, связанных с организацией отдыха, оздоровления и трудовой занятости детей города Канска.
1.3. В соответствии с возложенными задачами Комиссия решает вопросы по:

- организации отдыха, оздоровления и занятости детей;
- контроль по организации сезонной занятости подростков;

- обеспечению условий безопасности жизнедеятельности подростков в оздоровительных учреждениях, а также в пути следования к месту отдыха и обратно;
- мониторингу состояния готовности и хода оздоровительной кампании;
- информационному обеспечению оздоровительной кампании.

1.4. Комиссия в своей работе руководствуется законодательством Российской Федерации и Красноярского края, нормативными актами города Канска и настоящим Положением.
2. Состав Комиссии и порядок ее работы
2.1. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации города.

2.2. Комиссию возглавляет председатель –заместитель Главы города по социальным вопросам.
2.3. Председатель комиссии определяет дату проведения заседания.

2.4. Председатель комиссии утверждает план работы комиссии.

2.5. Заседание Комиссии ведет председатель, либо заместитель председателя комиссии.

2.6. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости и считаются правомочными, если на них присутствует более половины ее членов.

2.7. Члены комиссии не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.

2.8. Решения Комиссии принимаются коллегиально простым большинством присутствующих на заседании. Принятые решения являются обязательными для исполнения функциональными подразделениями администрации города Канска, организациями (учреждениями), задействованными в организации отдыха, оздоровления и занятости детей в городе Канске.

2.9. Заседания Комиссии оформляются протоколами, которые подписывает председательствующий на заседании и секретарь Комиссии.

2.10. Комиссия имеет право:

- запрашивать от функциональных подразделений администрации города, организаций (учреждений), задействованных в организации отдыха, оздоровления и занятости детей, информацию по вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости детей в городе Канске.
Исполняющий обязанности начальника

МКУ «УО администрации г. Канска»

        А.Ю. Варламов

Приложение №4 к постановлению

администрации города Канска

от 09.04.2012 г. № 502
Состав комиссии по распределению путевок

	Панов Андрей Петрович
	-
	начальник МКУ «Управление образования администрации города Канска»

	Усольцева

Татьяна Николаевна
Промская

Лариса Павловна
	-
	главный специалист МКУ «Управление образования администрации города Канска», заместитель председателя комиссии (по согласованию)
руководитель структурного подразделения «Огонёк», секретарь комиссии (по согласованию)

	Члены комиссии:

	Береснева
Ольга Владимировна
	-
	начальник отдела физической культуры, спорта и туризма администрации г. Канска

	Лычковская
Елена Алексеевна
	-
	ведущий специалист отдела культуры администрации г. Канска

	Кушнерова

Зинаида Михайловна
Глуханюк

Татьяна Анатольевна
	-
-
	председатель координационного Совета организаций профсоюзов г. Канска (по согласованию)
специалист первой категории по вопросам семьи, работе с лицами, попавшими в трудную жизненную ситуацию и организации социального обслуживания  населения МКУ «УСЗН администрации города Канска» (по согласованию)

	Осипова
Татьяна Юрьевна
	-
	директор МБУ «ММЦ»

	Пономарева
Ольга Васильевна
	-
	начальник отдела опеки и попечительства

МКУ «Управление образования администрации  города Канска» (по согласованию)

	Карандулько Елена
Анатольевна
	-
	консультант – ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

	Чернова
Людмила Азарьевна
	-
	заместитель  главного врача МБУЗ «Канская ЦГБ» по детству (по согласованию)

Исполняющий обязанности начальника

МКУ «УО администрации г. Канска»

          А.Ю. Варламов